
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 434 / 2020

OGGETTO: RIPRESA DEL CONTRATTO DI REFEZIONE SCOLASTICA REP. N. 9982 AI 
SENSI DELL'ART. 107 DEL D.LGS 50/2016 A SEGUITO DELL'EMERGENZA 
COVID-19

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:
• n. 81 del 20/12/2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento";
• n. 82 del 20/12/2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-

2022"; 
• n. 7 del 21/02/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";
• n. 19 del 03/04/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000 -Secondo provvedimento"; 
• n.  22  del  30/04/2020  ad  oggetto:  "Settore  Finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 

bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";
• n. 41 del 29/06/2020 ad oggetto: "SETTORE FINANZIARIO -FIN002- VARIAZIONI 

DI  BILANCIO  AI  SENSI  DELL'ART.  175  DEL  D.  LGS.  267/2000  -QUARTO  
PROVVEDIMENTO e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione; 

• n. 54 del 30/07/2020 ad oggetto: "Variazioni di assestamento generale di bilancio ai  
sensi  dell'art.  175  del  D.  LGS.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo di 
amministrazione; 

DELIBERA DI G.C.:
• n. 3 del 09/01/2020 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
• n.  21  del  27/02/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Primo provvedimento";

• n.  31  del  20/03/2020  ad  oggetto:  “Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 
umane ai responsabili di settore nell'ambito del Piano esecutivo di gestione 2020 e 
approvazione Piano degli obiettivi e della performance”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• n.  43  del  09/04/2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  esecutivo  di  gestione  in 
recepimento delle variazioni  di  bilancio ai  sensi  dell'art.  175 del  Dlgs.  267/2000 
-secondo provvedimento";

• n.  53  del  08/05/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Terzo provvedimento";

• n.  75  del  02/07/2020  ad  oggetto:  "VARIAZIONI  AL  PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  IN  RECEPIMENTO  DELLE  VARIAZIONI  DI  BILANCIO  AI  SENSI 
DELL'ART. 175  DEL D.  LGS.  267/2000  -Quarto  PROVVEDIMENTO  e  parziale 
applicazione dell'avanzo di amministrazione";

• n.  98  del  31/07/2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  gestione  in 
recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 
175 del D. LGS. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  13  del  08/07/2020  concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  dott.  Alberto  Soncini  dal  12/07/2020  al  
30/09/2021, responsabile Settore Servizi scolastici ed educativi;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

PREMESSO che con determina n. 340 del 30/08/2018 ad oggetto: “AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA DEL COMUNE DI CASALGRANDE PER GLI 
ANNI  SCOLASTICI  2018-2019  E  2019-2020  CIG  754595925C.  ESECUZIONE 
ANTICIPATA DEL CONTRATTO” è stato disposto:

1. DI AFFIDARE il servizio di refezione scolastica del Comune di Casalgrande per gli 
anni  scolastici  2018/2019  e  2019/2020  a  CIR  Food  Cooperativa  Italiana  di 
Ristorazione s.c. avente sede a Reggio Emilia in Via Nobel 19, P. Iva 00464110352, 
avvalendosi  della possibilità prevista dall’art.  57 comma 5 lettera b) del  D. Lgs. 
163/2006, ora art. 63 c. 5 del D. Lgs 50/2016;

2. DI RIBADIRE che la durata del contratto è riferita agli anni scolastici 2018/2019 e 
2019/2020, dal 01 settembre 2018 al 31 agosto 2020, e che CIR Food si impegna a 
svolgere il servizio alle condizioni contenute nel Capitolato speciale d’appalto e suoi 
allegati, alla base della iniziale procedura aperta:

▪ Menu;
▪ Grammature -Tabella Pesi;
▪ Caratteristiche tecniche dei prodotti;
▪ Duvri (Documento unico di valutazione dei rischi da interferenze);

DATO ATTO che:
• l’importo  contrattuale  del  servizio  in  oggetto  per  gli anni  scolastici  2018/2019 e 

2019/2020,  dal  01  settembre  2018  al  31  agosto  2020,  corrisponde  ad  euro 
1.454.961,17 (Iva esclusa);

• sul Bilancio di Previsione 2020/2022, con determina n. 254 a contrattare ad oggetto 
“DETERMINAZIONE  A  CONTRATTARE  PER  LA  PROCEDURA  NEGOZIATA 
SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO AI SENSI DELL’ART. 63 COMMA 
5 DEL D. LGS. 50/2016, OVVERO RIPETIZIONE DEL SERVIZIO DI REFEZIONE 
SCOLASTICA DEL COMUNE DI  CASALGRANDE PER GLI ANNI  SCOLASTICI 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2018/2019 E 2019/2020” - con riferimento all’esercizio 2020 - sono state impegnate 
le seguenti somme, per un totale complessivo di euro 469.071,67, suddivise come 
segue:

▪ euro  44.638,57  Iva compresa,  al  capitolo  di  spesa 1330310/6 “APPALTO 
REFEZIONI SCUOLA MATERNA COMUNALE“;

▪ euro  36.601,34  Iva compresa,  al  capitolo  di  spesa 3430310/8  “APPALTO 
REFEZIONE ASILO NIDO”;

▪ euro 387.831,76 Iva compresa, al capitolo di spesa 1730590/99 “APPALTO 
MENSE SCOLASTICHE”;

RAVVISATO che:
• a seguito dei DPCM emanati per contrastare l'emergenza Covid-19, a partire dal 24 

febbraio 2020 tutti i servizi educativi e le scuole di ogni ordine e grado sono rimasti 
chiusi con la conseguente sospensione della fornitura dei pasti per bambini, alunni 
e adulti; 

• la ditta CIR Food Cooperativa Italiana di Ristorazione s.c. avente sede a Reggio 
Emilia in Via Nobel 19, P. Iva 00464110352 con nota prot. n. 5639 del 07/04/2020 
ha  richiesto  la  sospensione   del  contratto  d'appalto  del  servizio  di  refezione 
scolastica nel Comune di Casalgrande ai sensi dell'art. 107 del D.  Lgs  n. 50 del 
2016 e la rideterminazione del periodo di validità contrattuale;

VISTO  l'articolo  107  del  DLgs  n.  50/2016 ed  in  particolare  gli  articoli  2-3-7  che 
novellano:
“2. La sospensione può, altresì, essere disposta dal RUP per ragioni di necessità o di  
pubblico interesse, tra cui l'interruzione di finanziamenti per esigenze sopravvenute di  
finanza pubblica, disposta con atto motivato delle amministrazioni competenti. Qualora  
la  sospensione,  o  le  sospensioni,  durino  per  un  periodo  di  tempo superiore  ad  un  
quarto della durata complessiva prevista per l'esecuzione dei lavori stessi, o comunque  
quando  superino  sei  mesi  complessivi,  l'esecutore  può  chiedere  la  risoluzione  del  
contratto senza indennità;  se la stazione appaltante si  oppone, l'esecutore ha diritto  
alla rifusione dei maggiori oneri derivanti dal prolungamento della sospensione oltre i  
termini suddetti. Nessun indennizzo è dovuto all'esecutore negli altri casi. 
3. La sospensione è disposta per il tempo strettamente necessario. Cessate le cause della  
sospensione  il  R.U.P.  dispone  la  ripresa  dell'esecuzione  e  indica  il  nuovo  termine  
contrattuale 7. Le disposizioni del presente articolo si applicano, in quanto compatibili, ai  
contratti relativi a servizi e forniture.”

RICHIAMATA la  determinazione  n,  170  del  20/04/2020 ad  oggetto:  “SOSPENSIONE 
DEL CONTRATTO DI REFEZIONE SCOLASTICA REP. N. 9982 AI SENSI DELL'ART. 107 
DEL D.LGS 50/2016 "CODICE DEI CONTRATTI" A SEGUITO DELL'EMERGENZA COVID-
19”;

RICHIAMATI i seguenti atti:
-  la  Delibera  di  giunta  comunale  n.  103  del  7/08/2020  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE  DEL  CALENDARIO  SCOLASTICO  ANNO  SCOLASTICO 
2020/2021 DEI SERVIZI COMUNALI PER L'INFANZIA”;
-  il  verbale di  cui  al  prot.  n.  13417 del  28/08/2020 ad oggetto:  “VERBALE DI 
RIPRESA  DELL’ESECUZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  REFEZIONE  SCOLASTICA 
DEL COMUNE DI CASALGRANDE - CIG 754595925C - CONTRATTO REP. 9982”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO  pertanto  che  la  ditta  aggiudicataria  -  anche  a  seguito  del  verbale 
summenzionato  -  si  è  resa  disponibile  ad  iniziare  il  servizio,  secondo  gli  atti  della 
procedura aggiudicata e quindi alle condizioni ivi previste;

DATO ATTO infine:
- che la spesa relativa al periodo settembre-dicembre 2020 e al periodo gennaio-
febbraio 2021 trova copertura sul Bilancio di previsione 2020/2022, segnatamente 
ai capitoli di spesa seguenti:

▪ 1330310/6 “APPALTO REFEZIONI SCUOLA MATERNA COMUNALE“;
▪ 3430310/8 “APPALTO REFEZIONE ASILO NIDO”;
▪ 1730590/99  “APPALTO MENSE SCOLASTICHE”;

e  che pertanto,  sull’esercizio 2020, a seguito della ripresa del contratto di cui al 
verbale  citato,  si  procede  a  rideterminare  gli  impegni  rispettivamente come  da 
prospetto in calce:

• imp. n. 36/2020 per euro -33.207,04;
• imp. n. 1119/2020 per euro -761,64;
• imp. n. 13/2020 per euro - 25.158,88;
• imp. n. 14/2020 per euro -266.210,01;

e di procedere ad assumere, sull’esercizio 2020, gli impegni di spesa sui seguenti 
capitoli, come di seguito:

• 1330310/6  “APPALTO REFEZIONI  SCUOLA MATERNA COMUNALE”  per 
euro 55.330,11;

• 3430310/8 “APPALTO REFEZIONE ASILO NIDO” per euro 48.016,34;
• 1730590/99  “APPALTO MENSE SCOLASTICHE” per euro 315.926,27;

di procedere ad assumere, sull’esercizio 2021, gli  impegni di spesa sui seguenti 
capitoli, come di seguito:

• 1330310/6  “APPALTO REFEZIONI  SCUOLA MATERNA COMUNALE”  per 
euro 19.320,00;

• 3430310/8 “APPALTO REFEZIONE ASILO NIDO” per euro 19.320,00;
• 1730590/99  “APPALTO MENSE SCOLASTICHE” per euro 187.680,00;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 

71 del 21 dicembre 2017;
• il D. Lgs n. 50/2016 in attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/UE;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo 
al responsabile del procedimento/Responsabile del Settore; 

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1.  Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2. Di approvare quanto previsto nel verbale di cui al prot. n. 13417 del 28/08/2020;

3.   Di rideterminare gli impegni,  a seguito della ripresa del contratto di cui al verbale 
citato come da prospetto in calce:
    • imp. n. 36/2020 per euro -33.207,04;
    • imp. n. 1119/2020 per euro -761,64;
    • imp. n. 13/2020 per euro -25.158,88;
    • imp. n. 14/2020 per euro -266.210,01;

4.   Di  impegnare le somme sui capitoli  di spesa  del Bilancio di  previsione 2020/2022 
come segue:

per l’anno 2020:
▪ 1330310/6 “APPALTO REFEZIONI  SCUOLA MATERNA COMUNALE” per 

euro 55.330,11;
▪ 3430310/8 “APPALTO REFEZIONE ASILO NIDO” per euro 48.016,34;
▪ 1730590/99  “APPALTO MENSE SCOLASTICHE” per euro 315.926,27;

per l’anno 2021:
▪ 1330310/6 “APPALTO REFEZIONI  SCUOLA MATERNA COMUNALE”  per 

euro 19.320,00;
▪ 3430310/8 “APPALTO REFEZIONE ASILO NIDO” per euro 19.320,00;
▪ 1730590/99  “APPALTO MENSE SCOLASTICHE” per euro 187.680,00;

5.  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.  Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”;

6. Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal  
DL. n. 174/2011 convertito nella Legge n. 213/2012, della regolarità e della correttezza 
amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. 
Impegno

3430310/8 2020 13 minori spese 
sospensione 
contratto refezione 
nido infanzia

CIR FOOD 
COOPERATIVA 
ITALIANA DI 
RISTORAZION
E S.C.

-
€25.158,88

Var. 
Impegno

1730590/99 2020 14 minori spese 
sospensione 
contratto refezione 
scuole primarie

CIR FOOD 
COOPERATIVA 
ITALIANA DI 
RISTORAZION
E S.C.

-
€266.210,0
1

Var. 
Impegno

1330310/6 2020 36 minori spese 
sospensione 
contratto refezione 

-
€33.207,04



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

scuola infanzia

Var. 
Impegno

1330310/6 2020 1119 minori spese 
refezione centro 
estivo scuola 
infanzia

CIR FOOD 
COOPERATIVA 
ITALIANA DI 
RISTORAZION
E S.C.

-€761,64

Impegno 1330310/6 2020 167
2

refezione scuola 
infanzia

CIR FOOD 
COOPERATIVA 
ITALIANA DI 
RISTORAZION
E S.C.

€55.330,11

Impegno 3430310/8 2020 167
3

refezione nido 
infanzia

CIR FOOD 
COOPERATIVA 
ITALIANA DI 
RISTORAZION
E S.C.

€48.016,34

Impegno 1730590/99 2020 167
4

refezione scuole 
primarie

CIR FOOD 
COOPERATIVA 
ITALIANA DI 
RISTORAZION
E S.C.

€315.926,2
7

Impegno 1330310/6 2021 107 ripresa contratto 
refezione scuola 
infanzia

CIR FOOD 
COOPERATIVA 
ITALIANA DI 
RISTORAZION
E S.C.

€19.320,00

Impegno 3430310/8 2021 108 ripresa contratto 
refezione nido 
infanzia

CIR FOOD 
COOPERATIVA 
ITALIANA DI 
RISTORAZION
E S.C.

€19.320,00

Impegno 1730590/99 2021 109 ripresa contratto 
refezione scuole 
primarie

CIR FOOD 
COOPERATIVA 
ITALIANA DI 
RISTORAZION
E S.C.

€187.680,0
0

 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 31/08/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


